
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 1 / 7 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n°19 del 08 aprile 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA - Settore Politica del Territorio  - Bando di gara - Conversione in formato raster 
georeferenziato della carta tecnica alla scala 1:5.000 produzione ex casmez. reinquadramento della 
carta tecnica alla scala 1:25.000 nel formato europeo ed 50. Stampa delle Sezioni per complessive 
18.000 copie - Corrispettivo massimo: Euro 63.782,43 L. 123.500.000 compreso I.V.A. 

 
1. ENTE 
Regione Campania: Settore Politica Territorio  
Espletante: Settore Politica del Territorio - Centro Direzionale Isola A6 - 80143 Napoli. 
Responsabile procedimento: Egidio Grasso 
2. OGGETTO DEI LAVORI 
I lavori, specificati in dettaglio all’art. 2 del Capitolato Speciale di Oneri, comprendono: 
a) Conversione in formato raster georeferenziato della Carta Tecnica alla scala 1:5.000, a colori, 

produzione ex Cas.Mez.; 
b) Reinquadramento dei 54 Quadranti della Carta Tecnica regionale alla scala 1:25.000 nelle 120 

Sezioni del formato europeo ED 50; 
c) Stampa monocromatica su carta speciale per cartografia da gr. 100/115 per mq. delle Sezioni nella 

scala 1:25.000 per complessive diciottomila copie. 
3. IMPORTO 
Corrispettivo massimo: Euro 63.782,43 L. 123.500.000 compreso I.V.A. 
4. PROCEDURA 
Ex art. 6 lett. a) del D.Lgs. 17 marzo 1995, n.157. 
Aggiudicazione ex art. 23, comma 1, lett. b) medesimo decreto.  
I criteri valutazione sono indicati all’art. 12 del C.S.O. 
5. SOGGETTI AMMESSI 
Soggetti iscritti C.C.I.A.A., aventi effettiva attività attinente al presente appalto e risultante dal 

certificato di iscrizione.  
Ditte singole o riunite in A.T.I. ex art. 11 del D.Lgs. n. 157/75, modificato art. 9 D.Lgs. n.65/2000. 
Esclusioni ex art. 10 D.Lgs. n. 65/2000 
6. MODALITA’ E TERMINI DELLE OFFERTE 
Domande dovranno essere indirizzate, in plico sigillato, a:  
Giunta Regionale della Campania Settore Politica del Territorio, Centro Direzionale Isola A6 80143 

Napoli e pervenire entro ore 12 del 30° giorno a decorrere dalla data successiva a quella di pubblicazione 
del bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania a mezzo raccomandata A.R. E’ ammesso utilizzo 
Posta Celere. 

 La busta recante indirizzo destinatario, nominativo mittente, dovrà riportare seguente indicazione: 
“GARA ELABORAZIONE E STAMPA CARTOGRAFIA”. 

Il plico conterrà:  
Busta A “Documenti” contenente dichiarazioni e documentazioni di cui punto 11; 
Busta B “Offerta” con offerta esprimente percentuale di ribasso. 
Percentuale ribasso offerta sarà unica, espressa in cifre e lettere, in caso discordanza si applicherà 

art. 72, R.D. n. 827/1924. Offerta sottoscritta con firma leggibile, generalità complete legale 
rappresentante ditta. Offerte in Euro con indicazione controvalore in Lire italiane. Buste A e B 
controfirmate lembi di chiusura.  

7. VALIDITA’ OFFERTA 
Novanta giorni termine presentazione offerta. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 2 / 7 
 

Regione si riserva facoltà di non aggiudicare o aggiudicare in caso di una sola offerta valida. 
10. APERTURA  
Comunicata ai partecipanti a mezzo telegramma. Ammessa partecipazione attraverso titolari o loro 

delegati. 
11. REQUISITI TECNICI ED ECONOMICI 
La Busta A conterrà:  
• Istanza ammissione alla gara, in carta semplice, estremi concorrente, Partita IVA e C.F., generalità 

e qualità firmatario offerta. 
• Dichiarazione ex Legge n. 15/1968 e successive modificazioni attestante il possesso dei requisiti 

richiesti all’art. 10 del C.S.O.; 
• Documentazione indicata al medesimo art. 10 del C.S.O. 
Mancanza o irregolarità, anche parziale, dei documenti o dichiarazioni richiesti Bando e Capitolato 

comporta esclusione gara. 
12. DISPOSIZIONI VARIE 
Recapito domande plico offerta a rischio Ditta concorrente qualora non pervenga entro termine 

fissato art. 5 all’indirizzo indicato art.1. 
Tasse, imposte e diritti conseguenti al contratto a carico aggiudicatario. 
Controversie non definite con bonario accordo demandate Foro di Napoli. 
Chiarimenti 081/7966956. 
13. DATI PERSONALI 
 Ex legge 31 dicembre 1996, n. 675 e successive modifiche. 
Eventuali chiarimenti possono essere richiesti fino a 5 giorni lavorativi prima della scadenza dei 

termini. 
Il Dirigente 

dr. Bruno Andreucci  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 3 / 7 
 

 
Regione Campania Area Gestione del Territorio - Conversione in formato raster georeferenziato 

della carta tecnica alla scala 1:5.000 produzione ex casmez. reinquadramento della carta tecnica alla 
scala 1:25.000 nel formato europeo ed 50. Stampa delle Sezioni per complessive 18.000 copie - 
Capitolato Speciale di Oneri. 

CAPITOLATO SPECIALE DI ONERI 
ART. 1 - PREMESSA 
La Regione Campania intende procedere alla conversione in formato raster georeferenziato di 

cartografie a colori su supporto cartaceo nella scala 1:5.000/1:10.000, al reinquadramento della carta 
tecnica alla scala 1:25.000 in formato raster georeferenziato dal taglio “a quadranti” al taglio europeo ED 
50 delle Sezioni, alla stampa delle Sezioni con cornice e bandella in numero di 150 copie a stampa 
monocromatica per Sezione, per complessive 18.000 copie. 

ART. 2 - OGGETTO DEL LAVORO 
Il lavoro ha per oggetto: 
1. La acquisizione mediante scanner professionale piano a colori formato A0 di numero 377 elementi a 

stampa della Carta Tecnica dell’Italia Meridionale nella scala 1:5.000/1:10.000 alla risoluzione minima di 
200 DPI ed a 256 colori. 

2. Il ritaglio del campo cartografico degli elementi per consentire la mosaicatura e la 
georeferenziazione degli elementi in base alle coordinate dei quattro vertici, nel sistema di proiezione 
italiano Gauss-Boaga. 

3. Reinquadramento dei 54 quadranti della carta tecnica regionale nella scala 1:25.000, ottenuti per 
mosaicatura delle tavolette I.G.M. serie 25.000/V, nel taglio europeo ED 50 delle Sezioni. 

4. Formazione di 120 Sezioni in formato raster georeferenziato. 
5. Produzione dai raster di cui al punto 4 di Sezioni complete di cornici e bandella da cui ricavare la 

matrice per la stampa litografica, su carta speciale per cartografia da grammi 100-115/MQ. per una 
tiratura a stampa uniforme monocromatica di centocinquanta copie per Sezione per complessive 18.000 
copie a stampa. 

ART. 3 MATERIALI DA FORNIRE 
Il materiale cartografico derivante dai lavori dei punti 1 -2 -3 -4 sarà fornito su supporto CD ROM in 

formato Tiff completo dei file Tfw.  
Le copie a stampa in numero complessivo di 18.000 (diciottomila) saranno consegnate nel luogo che 

l’amministrazione regionale indicherà, stese ed accuratamente impilate in bancali, suddivise in ordine 
progressivo.  

ART. 4 - TERMINI  
I prodotti di cui all’art. 3 dovranno essere consegnati entro il termine perentorio di centocinquanta 

giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 
ART. 5 - CORRISPETTIVO 
Il corrispettivo viene fissato in un importo massimo di Euro 63.782,43 L.123.500.000 compreso I.V.A. 
ART. 6 MODALITA’ DI PAGAMENTO 
Il corrispettivo a favore dell’aggiudicatario verrà così corrisposto: 
- 70 per cento entro trenta giorni dalla consegna dei prodotti; 
- 30 per cento entro trenta giorni dalla certificazione di regolare esecuzione del lavoro. 
ART. 7 PROCEDURA  
Procedura ai sensi dell’art. 6, lettera a) D. Lgs. 17 marzo 1995, n. 157.  
ART. 8 CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 17 marzo 

1995, n. 157. L’aggiudicazione sarà effettuata a favore del concorrente al quale la Commissione, con 
motivato parere, avrà conferito il punteggio più alto sulla base di quelli fissati al successivo art. 14. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 4 / 7 
 

La Regione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione e di aggiudicare anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida. 

ART. 9 SOGGETTI AMMESSI 
Sono ammessi a partecipare soggetti iscritti alla C.C.I.A.A. che svolgano effettiva attività attinente al 

presente appalto risultante dal certificato di iscrizione. 
Per le Ditte singole o riunite in A.T.I. si applicheranno le norme di cui al D.Lg.vo n. 157/95. 
Per le esclusione si applicheranno le norme dell’art. 12 del D.Lg.vo n. 157/95. 
ART. 10 REQUISITI TECNICI ED ECONOMICI PER L’AMMISSIONE 
La Dichiarazione resa ai sensi della Legge 4 gennaio 1968, n.15 e successive modificazioni, di cui al 

punto 4 del Bando di Gara, dovrà attestare: 
a) la inesistenza di cause di esclusione previste dall’art. 11 del D.Leg.vo 358/92; 
b) di non partecipare attraverso altre Società aventi vincoli di collegamento e controllo ai sensi dell’ 

art. 2359 C.C.; 
c) di essere in regola con la posizione contributiva I.N.P.S. e assicurativa I.N.A.I.L. applicabile alla 

specifica attività oggetto dell’appalto; 
d) di accettare incondizionatamente tutte le clausole del bando e le prescrizioni del Capitolato 

Speciale di Oneri;  
e) di aver eseguito nel triennio 1999-2001 lavori cartografici specifici e di stampa di cartografia per un 

importo complessivo di almeno 900 milioni _ 464.811,21. In caso di A.T.I. il cinquanta per cento dovrà 
essere coperto dalla impresa mandataria ed il restante cinquanta per cento dalle imprese mandanti. 
Ciascuna impresa mandante dovrà dimostrare di aver eseguito nel triennio 1999 – 2001 tali specifici lavori 
per un importo complessivo pari ad almeno 300 milioni Euro 154.937,07. 

f) di avere stabilmente alle dipendenze personale di comprovata esperienza per la esecuzione di 
lavori ed elaborazioni cartografiche e per la stampa litografica di cartografia; 

g) di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri previsti per i piani di sicurezza; 
h) di essere in condizione di produrre adeguata documentazione in ordine a quanto dichiarato ed 

idonee certificazioni bancarie attestanti la capacità economica e finanziaria ad assumere l’appalto ovvero 
qualsiasi altra documentazione idonea a valutare la capacità economica e finanziaria; 

i) di essere disponibile a prestare cauzione in caso di aggiudicazione dell’appalto; 
Alla dichiarazione dovrà essere allegato: 
1. Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A., con la indicazione dell’oggetto sociale e della effettiva 

attività svolta dalla Ditta.  
2. Dettagliata elencazione dei più significativi lavori eseguiti nell’ultimo triennio sia di elaborazioni 

cartografiche che di stampa litografica di cartografia con la esatta indicazione del committente, del tipo 
di lavoro e dell’importo. 

3. Elencazione delle attrezzature informatiche e di stampa con cui si intendono eseguire i lavori. 
I requisiti tecnici ed economici innanzi specificati e quelli indicati nel bando di gara sono ritenuti 

indispensabili dalla Regione per la ammissione alla gara. 
ART. 11 TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scade alle ore 12 del 30° giorno dalla 

data di pubblicazione del bando sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
Le domande, redatte in lingua italiana, dovranno essere indirizzate a:  
Giunta Regionale della Campania – Settore Politica del Territorio - Centro Direzionale Isola A6 80143 

Napoli e pervenire a mezzo raccomandata A.R. E’ ammesso l’utilizzo del servizio di Posta Celere. 
La busta recante indirizzo destinatario, nominativo mittente, dovrà riportare seguente indicazione: 

“Gara Elaborazioni e Stampa Cartografia”. Il plico conterrà:  
Busta A “Documenti” contenente dichiarazioni e documentazioni di cui all’art. 10; 
Busta B “Offerta” con offerta esprimente percentuale di ribasso. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 5 / 7 
 

La percentuale di ribasso offerta sarà unica, espressa in cifre e lettere, in caso discordanza si 
applicherà art. 72, R.D. n. 827/1924. Offerta sottoscritta con firma leggibile, generalità complete legale 
rappresentante ditta. Offerte in Euro con indicazione controvalore in Lire italiane Buste A e B devono 
essere controfirmate sui lembi di chiusura e sigillate.  

ART. 12  VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
1. L’aggiudicazione dei lavori sarà effettuata a favore del concorrente che avrà presentato la migliore 

offerta, anche in presenza di una sola offerta e riservandosi la facoltà di non dare corso 
all’aggiudicazione, nel caso in cui le offerte presentate non siano ritenute confacenti per il 
raggiungimento degli obiettivi stabiliti dall’Amministrazione. 

2. Nel giudizio di scelta, sarà tenuto conto del merito tecnico del concorrente e dell’offerta 
economica e dei tempi di fornitura. 

3. La migliore offerta in linea economica non potrà da sola costituire prevalente elemento di giudizio 
di scelta e saranno tenute in particolare considerazione la idoneità tecnica in funzione dei macchinari e 
del personale, cioè la autonomia tecnico-produttiva nell’avviamento e conduzione delle fasi del lavoro da 
eseguire, l’esperienza dell’azienda nello specifico settore, la qualità dei lavori precedentemente eseguiti, 
la solidità economica. 

4. La scelta del contraente avverrà sulla base dei seguenti punteggi (fino ad un massimo di cento 
punti) che saranno attribuiti ad insindacabile giudizio della commissione di gara: 

Criteri di valutazione ed attribuzione dei punteggi: 
MERITO TECNICO: autonomia tecnico-produttiva nell’avviamento e conduzione delle fasi del lavoro da 

eseguire, l’esperienza dell’azienda nello specifico settore, la qualità dei lavori precedentemente eseguiti, 
la solidità economica.  

 Fino a 60 punti 
OFFERTA ECONOMICA  Fino a 30 punti 
TEMPI DI FORNITURA Fino a 10 punti 
ART. 13 CONTRATTO 
Il verbale di aggiudicazione ha luogo di contratto ai sensi dell’art. 88 del R.D. n. 827/1924 e sarà 

vincolante per la Regione dopo la approvazione degli atti di gara da parte della Giunta Regionale. 
ART. 14 SUBAPPALTO 
I lavori elencati all’art. 2 vanno eseguiti all’interno della medesima struttura e pertanto è fatto 

assoluto divieto di procedere al subappalto anche parziale del lavoro. 
ART. 15 GARANZIE – PENALI – REVOCA DELL’APPALTO 
A garanzia della perfetta esecuzione del lavoro e della osservanza delle norme contrattuali 

l’aggiudicatario è tenuto a prestare cauzione, anche in forma fidejussoria o assicurativa, nelle forme di 
legge e nella misura del 15 per cento dell’importo contrattuale. 

Per ogni giorno, naturale e consecutivo, di ritardo, non derivante da cause di forza maggiore o da 
richiesta di proroga accettata dalla Regione, sarà applicata una penale pari allo 0,25 per mille. Oltre il 
quarantesimo giorno di ritardo la Regione si riserva di annullare il contratto e richiedere il risarcimento 
del danno. 

Senza pregiudizio di ogni maggiore ragione, azione o diritto che possa all’Amministrazione appaltante 
competere anche a titolo di risarcimento di danni, l’Amministrazione stessa si riserva la facoltà di 
avvalersi nei confronti della Ditta appaltatrice della clausola risolutiva espressa, di cui all’art. 1456 del 
C.C., previa diffida, anche per una sola delle seguenti cause: 

a) fallimento della Ditta appaltatrice o suoi aventi causa ovvero quando nella struttura 
imprenditoriale della Ditta si verifichino fatti che comportano una notevole diminuzione della capacità 
tecnico -finanziaria e/o patrimoniale; 

b) riscontro di vizi o ritardi oltre i novanta giorni, inaccettabili e non giustificati, nella esecuzione 
delle opere; 

c) esecuzione delle opere in modo difforme dalla proposta tecnica approvata o indicata nel CSO; 
d) nel caso che la Ditta appaltatrice si renda colpevole di frode o di grave negligenza o contravvenga 

agli obblighi o alle condizioni stipulate; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 6 / 7 
 

e) nel caso di violazione delle disposizioni in materia di subappalto. 
L’appalto è revocato per gravi ed inderogabili esigenze di pubblico interesse. 
ART. 16 IMPEGNI DEL COMMITTENTE 
La Regione fornirà all’aggiudicatario i sottoelencati materiali:  
1. N. 377 elementi della Carta Tecnica nella scala 1:5.000/10.000, in copia a stampa a colori, formato 

A0; 
2. Carta Tecnica Regionale nella scala 1:25.000 composta da n.ro 54 Quadranti in formato raster 

georeferenziato, su supporto CD Rom;  
3. Cornici e bandelle delle Sezioni in file shape da rielaborare per la realizzazione delle Sezioni della 

carta tecnica.  
ART. 17 OBBLIGHI E RESPONSABILITA’ 
La Regione non assume alcuna responsabilità e non può essere chiamata a rispondere per i danni 

causati a terzi in relazione allo svolgimento del lavoro affidato. 
L’aggiudicatario con la accettazione dell’appalto si obbliga alla assoluta riservatezza delle 

informazioni e documentazioni di cui verrà in possesso per l’esecuzione delle prestazioni del contratto. 
In particolare l’aggiudicatario non potrà, a nessun titolo, cedere a terzi dati, e materiali oggetto del 

presente appalto, sia nella forma originaria che elaborata. 
ART. 18 DOCUMENTAZIONI  
L’aggiudicatario, entro trenta giorni dalla data del verbale di aggiudicazione, provvederà al deposito 

della cauzione e produrrà le certificazioni previste dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici. 
La Regione si riserva di effettuare accertamenti e richiedere documentazione integrativa, compresa 

quella relativa alla forma giuridica delle A.T.I., di cui è vietata qualsiasi modifica rispetto a quella assunta 
in sede di gara. 

Qualora l’aggiudicatario non risultasse in possesso dei requisiti dichiarati o ricusasse di produrre la 
documentazione per la verifica di tutti o parte dei requisiti dichiarati in sede di gara, la Regione si rivarrà 
sulla cauzione versata, fatta salva ogni azione civile e/o penale per l’inadempienza e lo dichiarerà escluso 
dalla gara, procedendo allo scorrimento della graduatoria. 

ART. 19 VERIFICHE TECNICHE 
Le verifiche tecniche in corso d’opera saranno curate dal Dirigente del Servizio Cartografia del 

Settore Politica del Territorio, e si concluderanno entro trenta giorni dalla consegna definitiva del 
prodotto e dei servizi. Gli oneri per le verifiche tecniche sono a carico dell’aggiudicatario e saranno 
corrisposti a seguito della emissione del certificato di regolare esecuzione nella misura fissata con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 4785 del 22.7.98. 

ART. 20 CESSIONE DEL CREDITO 
E’ fatto divieto all’aggiudicatario di procedere alla cessione dei crediti prima della emissione di 

certificazione di regolare esecuzione. 
ART. 21 ONERI FISCALI E SPESE CONTRATTUALI 
E’ a carico della Regione l’Imposta sul Valore Aggiunto, se ed in quanto dovuta, mentre tutte le altre 

spese conseguente alla esecuzione del contratto sono a carico dell’aggiudicatario. 
ART. 22 FORO COMPETENTE 
Qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse insorgere in ordine 

alla interpretazione e/o esecuzione del lavoro che non si sia potuta definire con le procedure del bonario 
accordo, sarà demandata al Giudice Ordinario competente del Foro di Napoli, intendendo esclusa la 
competenza arbitrale. 

ART. 23 ESCLUSIONI 
Sono regolate dalle norme dettate dall’art. 12 del D. Lgs. 17 marzo 1995, n. 157 così come sostituito 

dall’art. 10 del D. Lgs.25 febbraio 2000, n. 65. 
E’ fatto divieto di partecipare alla gara in più di una associazione temporanea o consorzio di cui 

all’art. 11 del D. Lgs. n 157/95, così come sostituito dall’art. 9 del D. Lgs. n. 65/2000, a pena di 
esclusione di tutte le offerte presentate, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 19 del 08 aprile  2002 7 / 7 
 

qualora il soggetto abbia partecipato alla gara medesima in associazione o consorzio. Analogamente non è 
consentita la partecipazione di imprese aventi in comune legali rappresentanti e/o direttori tecnici a pena 
di esclusione di tutte le offerte. 

ART. 24 ONERI 
Agli oneri derivanti dal presente appalto la Regione farà fronte con le risorse appostate sul Cap. 806 

del bilancio per l’anno 2001. 
 


